
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

ORDINANZA DEL SINDACO N. 80 del 17-03-2025

OGGETTO

ORDINANZA PER L'ISTITUZIONE DI RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA IN VIA
MONTEMAGNO E IN VIA BONACCORSO DA MONTEMAGNO A SEGUITO DI EVENTI
FRANOSI;

IL SINDACO

Preso atto che il territorio del comune di Quarrata nei giorni 14-15-16 marzo 2025 è stato colpito
da fenomeni atmosferici diffusi di notevole intensità che hanno provocato allagamenti e frane.

Visto che, come accertato dai tecnici del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Quarrata, lungo la
via Montemagno e la via Bonaccorso da Montemagno sono presenti delle frane che rendono in
parte inagibili le carreggiate delle suddette strade rappresentando di fatto un pericolo per gli
utilizzatori delle stesse;

Ritenuto pertanto necessario provvedere immediatamente al restringimento delle suddette
carreggiate a causa dello stato di fatto in cui vertono al fine di salvaguardare la pubblica e privata
incolumità;

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285/92 e s.m.i ed il
relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.495 e
s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto sussistere i motivi per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

Visto l’art. 50 c. 5 e l’art. 54 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 

ORDINA

- l'istituzione di restringimento di carreggiata in via Montemagno, con istituzione di
senso unico alternato, indicativamente nei pressi del civico 37, e comunque nell’area
come meglio individuata dalle delimitazioni poste in loco, con decorrenza immediata, fino
all’avvenuto ripristino delle normali condizioni di sicurezza ad esclusione degli addetti
incaricati alla messa in sicurezza;
- l'istituzione di restringimento di carreggiata in via Bonaccorso da Montemagno, con
istituzione di senso unico alternato, indicativamente nei pressi del civico 62, e comunque
nell’area come meglio individuata dalle delimitazioni poste in loco, con decorrenza
immediata, fino all’avvenuto ripristino delle normali condizioni di sicurezza ad esclusione
degli addetti incaricati alla messa in sicurezza;
 

DISPONE

Che tutti gli uffici preposti, ciascuno per le rispettive competenze, provvedano a fornire la massima
pubblicità della notizia mediante la pubblicazione nelle forme previste dalla vigente normativa, in
particolar modo tramite la pubblicazione dell’atto sull’Albo Pretorio.
Che le forze di polizia di cui all’articoli 12 del Codice della Strada provvedano alla vigilanza del

1/3  



presente provvedimento, le cui violazioni saranno punite a norma di legge e contro il quale è
ammesso ricorso nei termini di legge.
Responsabile del Procedimento Arch. Alessandro Bertaccini, Dirigente Area 3.

Si trasmette:
- Azienda USL Toscana Centro
- Vigili del Fuoco
- Questura di Pistoia
- Comando C.C. Di Quarrata
- Croce Rossa Italiana - Comitato di Piana Pistoiese
- Misericordia di Quarrata
- COPIT
- ALIA Servizi Ambientali
- Albo (sede comunale)
- Servizio Affari Generali
- Comando P.M.
- Servizio LL.PP.
- U.R.P.
- Servizio Pubblica Istruzione
- Osservatorio Maior

Ove non sia ottemperato a quanto disposto nella presente ordinanza, il Comune di Quarrata
procederà a termini di Legge.

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60
(sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Data
16-03-2025

IL SINDACO
GABRIELE ROMITI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

2/3  



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato
a ___________________________________________________
consegnando una copia del presente atto nelle mani
di ___________________________________________________
Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

3/3  


